Đúng vậy. Theo “tài liệu mật của
vi xi” thì thợ chích đã thấm nhuần đạo đức “Cắt & Dán” (Cut & Paste) của Hồ chủ tịch nên đã
cuỗm ý bài “Chiếu dời đô” (“Thiên đô chiếu” 遷都詔) của Vua Lý Thái Tổ ban hành vào mùa Thu
Tháng 7 (?) năm Canh Tuất 1010 ra lệnh dời đô của nước Đại Cồ Việt từ hành Hoa Lư về thành
Đại La (sau đổi tên thành gọi là Thăng Long) như sau:

(trích nguyên văn)

“… Huống chi thành Đại La, đô cũ của Cao Vương (tức Tiết độ sứ Cao Biền), ở giữa khu vực trời
đất, được thế “rồng chầu hổ phục” (“long bàn hổ cứ chi thế” 龍蟠虎踞之勢), chính giữa nam bắc
đông tây, tiện nghi núi sông sau trước.

Thật vậy. Thăng Long nằm trơ trụi giữa đồng bằng bắc phần… soi bóng sông Hồng (sông Nhị)
không phải là một chỗ dễ phòng thủ mỗi khi bị các lực lượng “thù địch” tấn công Thăng
Long… Nói cách khác, tất cả các chiến dịch quân sự tấn công vào Thăng Long kể từ sau năm
Canh Tuất 1010 (năm Lý Công Uẩn chọn Thăng Long làm kinh đô) đều thành công thật dễ
dàng như lấy đồ vật trong túi ra. Người cầm quyền ở Thăng Long bỏ Thăng Long chạy dài dài -
ngoại trừ một lần duy nhất: Đó là lần xâm lăng thứ hai của quân Nguyên (Mông Cổ) tấn công
vào Thăng Long năm 1288; lần này quân Nguyên bị Trần Hưng Đạo đánh tan trong trận Bạch
Đằng.